¶ Robertus ga. Nicholao diui Cornelii
Compendien abbati. S. epla. xxvii.

N̄llus adhuc mihi dies postq̄ a nobis digres-
sus es illuxit / i quo cōmode (licet maxime cu-
pio) abire possem. Nam quadragesimā totā
dū inaniter expecto: non est reuersus ordinis
mei frater quem i puincia narbonensem lega-

ueram. Etcū firmassem aīo / vno aut altero die hinc demi-
grare: aggressus est me insperato curie parisiesi. cancella-
rius id est sigillifer legatus a presule qui me nouo laqueo
impediuit. Quauit enī pontificis noīe recipere predicatio-
nis munus in ea synodo que futura est. xvij. kal. maij. rem
profecto michi iniucūdā. Quippe que cū magna sit / non
sum itē suetus ⁊ tionibus declamare. Sed reluctantem me
cū meus pudor tum pontificis reuerentia vt gererem mo-
rem persuasit. itaq; iugū accepi: quo solo nunc p̄peditus
inter parisianas nugas adhuc versor. Sed non citius (mi-
chi crede) has pedicas exuero qn postridie abeam. Itaq;
nichil est michi hoc tpe magis odiosum q̄ vrbs. q̄ cenitati-
ones delicatissime. et quod mireris: q̄ bibliotheca nostra
cuius piget libellos et volumina circūspicere / tanq̄ illos
fastidiam. Quorū reconciliari michi familiaritatē spero: si
dies aliquot rure habitem. et tua fuero consuetudine recre-
atus. Prius tñ q̄ te visam concio michi habenda est pauco-
rum ministrozū ordinis mei qui apud ceruūfrigidum. viij.
idus A Maij conuenturi sunt. Vale. Ex lutecia parisiorum.
iij. kal. april.

¶ Ro. ga. fratri Joāni benatoni. S. xxviii.

Audio te frater / diligēt apud. A. cambrayū
agere / et quasi illuz vrgere de litteris regis
expediendis. Diligentia tuam non reprehē-
do. sed te admoneo tantū / aīaduētere q̄ cō-
tumax est hoīm conditio dū coguntur. Spō-
te etenim sua currentes equos non calces: sed habenarū in-
ter dum laxitate magis concitamus. Ille dum hic esset: lit-
teras nobis decēnes impetrasse dixit / oīoq; expedire pol-
licitus est. permittendus est suo iudicio. Desine supra illos
annos decem quicq; exigere: ne dum nimis cupis nichil cō-
sequere. Supra satis illud decēnum: satis erit (si illud non
possumus) biēnium. Nam itere ea fortuna aliquid feret / qd
non speremus. Vale. Parisij kal. Iulij.

¶ Roberti gaguini cum bacalariorum
examen in collegio doctorum iuris pō-
tificiū ingrederetur. oīo. ii.

Quam ego hodie post nocturnā quietez (vt fit) purgata mente voluerē prudentissimi doctores: quas res versare et sustinere decanum vestrum oporteat: cepi maxime intelligere verū esse quod ab ecclesiaste rege oim sapiētissimo dictū est. Lūctas res difficiles esse. nec sermone posse facile cōprehendi. Itaq; sordide artes q̄ paruo labore discunt si in exercitationem descendunt: anxietatē habent. Leuero quas cū animi voluptate disciplinas cōparamus nō carēt molestia. Nemo tñ fere est q̄ priusq; incipiat satis secū reputet angustias et difficultates operādi. Siue audim⁹ siue intuemur agentes artifices / pro nro illos ingenio atq; doctrina iudicamus. Et illū quidē p̄ industriā prōpte et facile hūcvero nature beneficio ad aliquā rem vel natū / vel minime ydoneū arbitramur. Cū autē ad agendū quisq; aptissimus accedit: sentit oīo difficillimas esse ptes actōnis. expituroq; lōge oposius esse negociū / q̄ verbū. Quod cū alias sepe: nūc ip̄iū ita michi euenisse nō nego. Nā cū ego corā intueor fortissimos pugiles et bacalarios q̄ ex aduerso signū pugne expectāt / pars michi timoris incutit: et ita incutit vt quis illos intelligā reuerentia vsa / atq; hui⁹ loci opinione pmoueri: ipse tñ q̄ in aciem p̄mus sum descensur⁹ subuereor mei noīs et fame facere periculū. Sed qz in p̄cinctu hinc atq; hinc parate iā acies cōsistunt: audebo canēte tuba castris egredi et initiū facere certaminis. Et si qua in pectore p̄ becillitatez formido surrepsit: illā expectorabimus. Quosq; ante oīa venerabiles athlete bacalarij admo-nebo considerare triplicē esse hoīs in terra miliciā. Vnā q̄ virib⁹ corporis / alterā q̄ ai roboze atq; virtute gerit. Tertiā q̄ spiritu et gratia cōtra spirituales insidias suscipiendaz amor eterne felicitatis inducit. In illa q̄ in corporū firmitate est seculi milites alij luctari / alij currere / digladiari quidā / iaculari cōplures / torquere arcus et machinas plurimi pdiscunt. vt etus videlicet p̄tis quā cū pecoribus cōem habent gloriāz adipiscant: et eā q̄dem marcessibilem et mor-vel morbo / vel memorie oblitteratiōe periturā. Illa vero q̄ ingenio et studijs querit: q̄q; multis generib⁹ distincta sit: plurimū tñ sibi laudis vendicat exercitatio litterarū. I qua si quis p̄fectissime excellat: is vt iquit aristoteles deo

simillimus habetur. Nam q̄admodū carnea mole participamus cū beluis: ita ingenio et roīs viribus prime ad deū cōscendimus. Excellere nēpe aīo / preclaris artibus emine-re: hoīs est bene a natura / bñ ab humanitate instituti. Desi-cere vero in cognitione veri: non erubescere: p̄ ignorātiā atq; imprudētiā labi et iacere: nescio quid ad dementiā / dicā significantius stoliditatem / p̄pius accedat. Quod terenti-anus etiam ille gnato confessus dīj iquit imortales / homo hoī quid p̄stat / stulto intelligeris quid interest? Unde re-cte michi iuuenalis cōparare videtur simulachro hoīem a doctrina destitutum. Eūq; vere hoīem appellare / qui aīm virtute / mentem disciplinis / curā et diligentia decoris stu-dijs atq; negocijs excoluerit. Nam aduersus eos qui gene-ris excellentia superbiunt et mentem indisciplinatam ha-bent / obscurum quēpiam atq; ignobilem sed doctrina insi-gnem his versibus obiciens sic ait

Nullus quippe alio vincis discrimine / q̄ q̄
illi marmoreum caput est / tua viuit imago.

Et paulo supra.

Tamen inquit ima plebe quiritem
facundum inuenies. Solet hic defendere causas
nobilis indocti. veniet de plebe togata
Qui iuris nodos / et legum enigmata soluat.

In hac ingenij et doctrine militia sup̄satis eruditus for-tis athleta dauid omīs hoīes hortatus est non fieri similes equo et mulo quibus intellectū nullū inesse constat. Quēz sapientem patrem sapientissimus filius Salomon studuit imitari / qui auro atq; diuitijs sapientiā anteponebat: illam e sede magnitudinis dei sibi demitti postulauit. Hāc q̄ mi-litandi prudentiā xp̄s deus vt diuus lucas tradit voluit ex-ercere / cū inter doctores et legisperitos hierosolimis eum disputantem parentes inuenerunt. Tandē plato sapientiā cū de re publica / et aristoteles cū de politia libros edidit se qui et amare docuerunt. Tertiā q̄ in colluctatione victorū et virtutū miliciā a nobis posita est relinquimus. Ea enim ad religionis potissimū gymnasia conducit. At q̄si quidem in studiorum et iurisprudentie cōcertationibus multos an-nos mentem atq; ingenū exercuistis: nūc omī parte instruc-tos fortes bacalarij vos esse oportet / qui ad p̄batōis eru-

ditionis vestre certamen descendistis. vt siue eminus ho-
stis siue quominus prelietur: vos stare loco et ordinem ser-
uare fixo pede desudetis. Neque timore deficiatis aduersus
iacula et machinas pugnantium doctorum. Sed consistite fir-
mo robore seu cesum punctum vos premit acerrimus ipu-
gnator. Nolite pauentes tergiversari. Sed si vulnus acci-
piendus erit / quod deus inibeat / pulchrius existimetis a
facie quam a tergo vulnerari. Quis ita patos et vndique arma-
tos ad hoc certamen descendisse ex vestro vultu coniecto-
r: vt putem vos neminem formidare eorum qui contra dimica-
turi succedent. Quos non vt inimicos et hostes: sed vt ludi
et scholasticæ exercitationis instructores estis frequenter
experti. Assunt enim non vt vincant: non vt triumphent habi-
ta victoria. sed vt exerceant vos et probent / probatos dedu-
cant ad lauream licentie. Quapropter vos magnifici do-
ctores plena fiducia hortabor. Cospicite benignis animis
assidentes vestros discipulos qui non ferro pugnaturo con-
uenerunt. Intuentur enim vos tanquam iudices suorum studio-
rum. Intelligunt si contra steteritis velut longa milicia et
multis certaminibus exerciti: facile factu esse vt a vobis su-
perentur. Duas igitur personas hoc loco iduere vos oro /
vnam que humanissimi patris / alteram que equi iudicis offi-
cium gerat. Ad iudicis partes / merita causarum indagare /
et diligenter scrutari spectat. Ad quam rem illud sapientiam
vestram afferre decebit: quod iuris prudentia sepe numero
vos docuit. Ne multiplica videlicet et supereffluenti sermo-
ne / et vt gregoziano more dicamus loquacitate incauta in-
culum disceptationis emittatis quod reuocari sine dedecore
non possit. Ne blandimentis et improba assentatione / a se-
petitione laudis euecti / nouum et insuetum huic loco pugne
genus afferatis / quo aut huius examinis grauitas insole-
scat / aut vestri auditores attoniti reddant. Sciscitabimini
potius et interrogabitis ex integro / que sit in quorum horum
qui decertaturi sunt doctrina. quod ingenij lumen. que stu-
diorum diligentia / quod experimentum reque ad disciplinam
iuris canonici conueniunt. Non vos ab equitate fauor di-
moueat. non animi perturbatio per iram aut odium vos reddat
asperos. Futurum enim est vt probatione huius concertationis

expleta / merita meritis conferatis. vbi proculdubio dum
peccatur / grauis et sordida nota inuritur conscientie et fa-
me iudicantis. Sed ad hanc quam in vobis desideramus se-
ueritatem optamus quoque paternam indulgentiam adiungi. vt
si quispiam discipulorum vestrorum per animi humilitatem ne
dicam ignorantiam ad vestros iactus et tela procuberet: si sua
erga vos reuerentia potius quam iusticia aut pugnandi incu-
ria suo loco atque statione moueatur: vos huic pietatis et pa-
terne clementie antidotum supponatis. Ut quantum in ipsis do-
ctrine et laborum exercitatiois atque experientie in hac pu-
gna et decertatione peritissimus quisque vestrum quisque
benignitatis / et humane tolerantie (quam homines sunt) adhibeat.

¶ Pro vniuersitate studij pisen. contra quosdam
theologos in causa cancellariatus ad reuerendissimum
preem et generosissimum dominum Carolum de borbonio
cardinalem eiusdem Roberti ga. breuis oratio iii.

Quantum expedit humane societati / tantum ho-
mines pacem expeterent / et amarent carita-
tem: vrbes reuerendissime patris / et republi-
ce multo quietissime regerentur. Esset enim ci-
uium inter se mutua dilectio. esset subditorum ad
suos rectores fides / et subiectio non repugnans. Neque san-
cta nostra patris vniuersitas a suis impudenter oppugna-
ta vestram nunc benignitatem et summam dignitatem vlla in-
quietudine vexaret. Atque natura et vicio quorundam ita
factum est: vt tranquillitati nostre insidias positas esse videa-
mus: consulendum fuit: ne aduersariis nostris plus essemus
in tuenda libertate tardiores. Quorum ambitio atque arro-
gantia ita increuit: vt si aliqui preualebunt: ceteris nostri stu-
dij facultatibus nichil reliquum sit dignitatis et honoris. Nam
cum due sint in schola nostra premarie dignitates: rectoratus /
et cancellaria: quidam sibi alteram ita ambiunt / et usurpant:
quasi nemini nisi theologo debeat. Et isti quidem nostri
turbatores id maxime nunc agunt: vt per conuenticula et
clandestinas contiones totus ipse theologorum ceterus id
petere iure optimo videatur. cum reuera bona pars eius
facultatis ab hac ambitione longe dissentiat. Sed qui
hanc inanem sibi procuracionem assumpserunt / in operculo
c2

diuini se nois ideo tegunt: vt non priuato quodam hono-
ris ambitu / sed prematuro ⁊ digesto oim suozuz consilio se
se ductos ostendant. Et istorum quidem non dicam teme-
ritati / sed audacie vt nostrū se studiū opponeret: conuoca-
ta nudius tertius graui filiozū suozū contione / appellatio-
nis se clypeo contra cōmunis honoris vsurpatores pterxit.
Adeoq; fuit ad hanc rem vnus et concors oim aduersum
istam paucissimozū theologozū nouitatem vanitatēq; con-
sensus: vt ad ifringendos conat^o illoz corpora sua iprimis
et fortunās omīs impendere sint liberrime polliciti. Tantā
enim indignitatem nemo bonus / et qui modestie studeat /
pertulerit. Nam quid aliud hoc incepto benignissime pa-
stor queritur: q̄ vt isti aduersatores nostri / nobis tanq̄ ser-
uis et vilibus impērent mancipijs? Non derogo mediū
fidi^o magnificentissime pater / neq; detraho maiestati theo-
logice discipline. Sed qz membrū est theologus nostri cor-
poris mystici: illeg^o vna cū ceteris bonarū artū scholasti-
cis studiū vnū cōstituit: nego hmoi hoīem p oia / oī in loco
atq; omī tpe ceteris pretermisissis debere principari. Recte
sane iuriscōsultus vices officiozū / instar artificis nature / p
membra dispartitur. vt nec totus oculus sit caput. nec reli-
qua moles desinat in rybias. Nam si in eiusmodi conditio-
nis hoies hic honos cancellarie conferatur: nōne theolo-
gos in schola nostra reges esse oportuit? Nōne frustra ad-
nitent ad alias artes studiosi litterarū: si eis suo ordine p
uehi non licebit? Est fateor in ipso theologozū senatu (si to-
tus inspicit) dignitas amplissima. Sed ad singulos si per-
pendiculū recte estimatōnis apponas: obliquabitur linea.
⁊ distortū in ea non nichil apparebit. Itaq; concedo theo-
logis id quod philozophis ppriū semp fuit. versari videli-
cet circa difficillimas questiones. quarum nec absolutio ad
plenū inuenta est. nec a quoq; noialissimo (vt ipsi dicūt) po-
terit inueniri. Inherescūt enī in illis / et iugiter mussitant:
ita vt cum ocyo et quiete plurimū desideant atq; oblecten-
tur: in schola quidem bonos: foris vero et in gerendis re-
bus minus ydoneos esse putem. ⁊ si quis prudenter esti-
mabit: et pensitabit hoim industriam et mores: multo plu-
rimas a iureconsultis res / q̄ a theologis bene administra-
tas comperiet. Contendo propterea inter ceterarū doctri-

narum studiosos facile deligi posse prudentes / eosdēq; do-
ctissimos / qui pleriq; theologis antecellant. Illudq; q̄
possum liberrima voce adiungo: si quis ad egregios mo-
res / bonas quoq; cum fide et caritate artes adijciat: eum
quocūq; titulo magisterij illustretur: non modo hoc de quo
contendimus cancellariatu / sed pontificatu quoq; esse di-
gnissimum. Que tametsi hystoziarum astipulatione et vsu
vera comprobentur: q̄uis vnusdatus sit et a nobis susce-
ptus cancellarius: pauci tamen admodū illius ordinis do-
ctores vestram postulauerunt dignitatem sibi cancellariā
distribui: tanq̄ hec illis sit ab huius ciuitatis antistite p iu-
riam denegata. Vellem rectoratum quoq; periuisent. Est
enī eis ad vtrāq; hoc tempore dignitatem ius equabile / et
equitas proculdubio non impar. Defecerunt vere acutissi-
mi disputatores scrutantes scrutationes. Absconderunt
muscipulas / dixerūtq; quis videbit eas? Senserant prius
et fuerant experti senonensū pontificis prudentiā. Cuius
soliditatem atq; constantiā quia discutere non potuerunt:
putauerunt sibi penes vestram nobilitatem repositum esse
presidium. Sed dei prouidentia / et vestra maxime sapien-
tia sic dilata res est: vt nobis interea de nostro iure atq; li-
bertate cogitare datum sit. in quo tuendo simul illud agi-
tur: vt multozum libertatem et iura pariter defendamus.
Habet enī causa presens cum multozū periculis vicini-
tatem. Nam qz theologus tantū / hoc magistratu potiatur: le-
ditur in ea re parisiozū antistes / cuius prestantie beneficio
rum libera dispositio (si qua est iuris ⁊ legū reuerentia) de-
betur. Offenditur preterea archiepiscopatus auctoritas.
Et primatus vester dignissime presul offenditur. ad quem
dū semestre tempus per negligentiaz exciderit collatois /
deuolutio succedit. Nec minus regis maiestas ex hac no-
uitate coarctatur: que priuilegio regalie beneficia / ecclesi-
arūq; dignitates p sedis vacationem consuevit dispartiri.
Sed de cetū illo illustri et capitulo canonicozū diue marie
quid dicemus? Logetur ne tota illa contio virozum cele-
brium ad vnū theologice professionis doctozem / sollici-
tudinem omni momento reijcere? et plurimarū rerum que
cōmunitatis eozum sunt curā ditionēq; credere? Impen-
dent certe huic dignitati cancellariatus multa / que per iu-

risconsultū rectius q̄ per theologū administrari possunt.
 Quare iniquū mea sententia videri debet pro paucorum
 hoīm cupiditate atq; ingluuie / tot magistratuū iura et li-
 bertates contēti. Ligari atq; arctari potestates plurimo-
 rū: vt id quod cōe semper fuit / vnius conditionis hoīes sibi
 usurpent atq; retineant. Tam multozū igitur offensis /
 quibus cū nostra / et admissi a nobis cancellarij causa con-
 iuncta est / appellatio nostra preparauit antidotū. Que cū
 sit grauatis vel grauari timētibus iuris circūspectione cō-
 cessa: adest in cōspectu vestre dignitatis supplex nostri stu-
 dij rector: assunt ex iuris prudentia: assunt ex medicine pe-
 ritia probatissimi doctores. Non desunt preterea ex artū
 liberaliū studio graues phi et variarū disciplinarū prece-
 ptos / qui hoc orant atq; humiliter comprecantur: ne pre-
 ter sue appellationis spectatissimā rōnem aliquid per ius
 pretense deuolutionis vestra sapientia de nostri cancellarij
 causa cōmutet. Ne in quo iure septingentos ferme annos
 felix schola parisiōzū quietissime mansit / in eo per paucos
 admodū theologos dispendiū accipiat. Ne ve ab eo hono-
 re cācellariatus vlla nostri studij facultas segregetur / quā
 ipsi quoq; aduersarijs bono aīo sustinemus per vices esse
 cōmunem. Ne deniq; hic vir nominatissimus Ambrosius
 de cambray vtroq; iure consultus designatū quēq; aduer-
 sariū et competitorē a vestra prouidentia datū iri intelli-
 gat. Si clementia et benignitate vestra fuerimus hoc tpe
 ab iniuria theologozū saluati: vestro quoq; beneficio quie-
 tem nostris studijs impetrasse atq; retinuisse putabimus.

CRo. g. fratri Guillelmo vito adolescenti. xxix.

Que me causa vt in solitudinem te demiserim
 guillermē fili non ignoras. Nam cū prope ab
 infantia te in orto religionis inserui nō defuit
 tibi sollicitudo mea que tenerū te paterne ex-
 hortationis imbibus irrigaret. donec alci-
 usculus adolesceres / et firmior existeres ad cultum seuerio-
 ris discipline. Eniuero q̄ cernerem in te prouititudinem
 quandā nature et ingenij vbertatem: id sedulo curabam: vt
 qui p̄fessione religiosus eras: vite q̄ sanctimonia coleres
 pietatem. Huic etiā summe virtuti litterarū eruditionem
 semper adiūgeres. vnde fieres virtutibus pariter et doctri-

na illustris. Nam sicut etate adolefcebas / ita moribus opti-
 mis cū te pubescere putarem / promouī te pedetentim ali-
 quo discipline atq; officij gradu. Tū lōge secus atq; spe-
 rabam deprauatū est cor tuū. et ex humili insolens: ex mo-
 desto petulans factus: non multū a mūdi huius amatozū-
 bus differs: vt non tam ex religione puritatem / ex litteris
 splendorem / q̄ ex vicij obscuritatem cōtraxeris. Sed ni-
 chil preter hec de tuis erratis vltra subijciā. ne accusator
 magis q̄ pastor et pius admonitor esse et dici promerear.
 Decebat profecto in hoc primo adolescentie tue aditu re-
 ctoris audire preceptū / et ea non negligere ad que te sepe
 numero impellebam. negociari sc̄z in ijs talentis ingenij et
 memorie que mira tibi proculdubio credita a patrefamili-
 as deo esse videbam. Tū arrepta parte substantie quaz
 te contingere gloriabaris: vide q̄ non dissimilis filio illi p-
 digo factus es. Paucis siquidem mensibus post q̄ iter sa-
 cerdotes sacerdos venisti: nescio quo pacto paruā et ani-
 me et corporis quam supell ectilez nactus eras dissipauisti.
 ibasq; in precipitiū malozū torus: nisi ruentem te baculo
 correctionis suffulcissim. Nam ob rem ex media vrbe et fre-
 quenti hoīm cetū in summā et procul ab vrbānis illecebris
 solitudinem te demisi. Ad hunc enī modū impetus et hui-
 9 tue etatis insolentiā posse domari expecto. Nam et si locus
 non tam mutandus erat q̄ animus: multas tū ad bene vi-
 uendū cōmoditates prestat solitudo. que nostri nosmet ma-
 xime sollicitos facit: dū sensibus nostris nichil qd̄ mentem
 stimulet antepont. dū cōspecta mulier non irritat petulan-
 tem libidinem. non cōditus arte sapor facit edacem. rarus
 tibi de aliena felicitate liuor adest. non p̄ciosas opes auari-
 cia cogitat. p̄cul absunt qui nos lactent ad nequiciā sōda-
 les. non refertū penū non plena frumenti prōptuaria nos
 reddunt de lauticia curiosos / nec reposita ad subsidiū ege-
 statis pecunie beatā nobis tranquillitātē pollicent. Nichil ī
 solitudine oculis n̄fis vt ī vrbib⁹ obiciat / nec sūma ediū aut
 templozū fastigia nos īpediūt frui puris nature munerib⁹
 Aperit tibi quoq; versus respicias celū. nullis purgamētoz
 sordib⁹ aer īficiat. nec in fluuiū excurrit putret fetens lutū:
 q̄ plerūq; in vrbibus aqua redditur insalubris. Adde q̄ no-
 cturnus tibi sopor quietissime agitur / dū nō cantilenarū nō

minorū sonitibus / nō strepitibus bachantiū vel ad furta &
cedes: vel ad sordidissimas discurrentiū adulescentulorū
voluptates sōnus abrumpit. **S** beatā solitudinē / q̄ exem-
ptū molestiarū turbine hoies sancto ocio id est diuinis ob-
sequijs sistit / & pmouet ad p̄tēplationem creatoris. Puta-
bis forte tanq̄ lexpertus adolescens hec sine testibus scri-
bere me. teq̄ etate feruentem meo sensu velle cohortari.
Lege fili regū iudeorū monumenta / iuenies mox ad solitu-
dinem iordanis tabernacula struxisse viros dei qui hoim
cetu abstinentes vino q̄ et sicera pepercerūt. Quid ioānes
ille pphetis gnatisq̄ hoim xpi testimonio superior nonne
deserti solitudinē tenellus adhuc icoluit? Quid magister
& vite p̄ceptor xps? secessit ille crebro ex turbis. & de mōte
docet ignorantēs. Et cum glorie sue maiestātē ostensurus
esset: assumpsit seorsum in montem petrū et ioānem vbi hu-
manitatis corpulentia in diuitatis admirabilez splendorē
transformauit. Non in vrbe & apud hoies sed in deserto. p̄-
cultēperat a cibus / & ad esuriam vsq̄ confectus abstinentie
nobis pponit exemplū. Sed ne hūc supra id qd̄ fragilitas
hoim p̄or / diuinitate sua fecisse arbitraris: subsequunt illum
longo interuallo sed feruentissima charitate nō pauci. atq̄
iprimis paulus anachorita mirabilis. antonius ille quē to-
to orbi fecit deus illustrem. Julianus. hylarion. machari⁹.
moyses scytha. pafnutius. serapion / & reliqui cū inumeris
discipulis / qui vel egyptū / vel thebaidē / palestina / syriaq̄
& mesopotamiā traduntur varijs solitudinibus habitasse.
His addi diuus ille hieronimus: & quos de vitis patrū scri-
bens a se visos enumerat. Ad quorū recognoscendam con-
uersationem cum te remitterem si aliqui te tui peniteret: te
q̄ nō fugeret / q̄ vitile est homini. p̄cul ab hoibus diuersari.
Quod inter regias occupationes dauid desiderans Quis i-
quit michi dabit pēnas sicut colūbe / & volabo & requiescā?
Nec satis illi factū esse putabat si incedendo pueniret: nisi
pēnis adiutus festinato volatu ferret ad secessum. vnde. p̄-
tenus adiūxit. Ecce elongaui fugiens & mansi in solitudi-
ne. requiescere in secessu optabat / qui inter sibi famulātes
regū more frui poterat delicijs. Edoctus erat nō in turba
populorū / sed in prerupto monte synai confabulatū cū deo
fuisse moysen. Ibiq̄ remotis preter iosue arbitris legez di-

uinitus suscepisse. Alia multa tibi de solitudinis beneficen-
tia guillermi fili memorarem: si non te carnis adhuc titilla-
tione flagrare constaret. Nam q̄ in te feruet ardoz imode-
ratus rei secularis: seuerū me nimis & morosum ostendero:
si spūalibus alis te sublimem rapere voluero. q̄q̄ tecū su-
pra q̄ meritum es benigniter actū est / cū in eo teloco sissi-
mus / vbi noster ordo diuina ostensione principiū accepit.
& quē ideo p̄cul ab incolis pasci illi patres nostri ioānes et
felix elegerunt. vt se ad virtutem & sanctimoniam exercerēt.
q̄ duo in vrzibus difficillime p̄parant. & si aliqui parta erūt:
magnis laboribus conseruant. Illud ergo te guillermi ad
emendationem excitet / cū intueris desertā olim cōuallem
coli tandem p̄ sanctissimos hoies atq̄ habitari cepisse. et
prebuisse exemplū quo p̄ multas orbis regiones ordo dif-
funderez diuine trinitatis & redemptionis captiuorū. Et
nisi maxime desipis multas habet vallis ip̄a comoditates.
q̄ a vera solitudine longe deficiunt. Est enī irriguus locus
& pascuus. Et que illū circūstunt silue non ita inuie sunt:
qn̄ vicis frequentibus habitent. Ager frumenti ferax coli-
tur in alimentū cenobij. pecoribus aut si cura spenditur h
lucro sunt. Accedit preterea ex feris aiantibus quas vena-
ri interdū licet honesta voluptas. Et qd̄ nō extremū puto:
concentus & naturalis quedā ex aibus harmonia aurib⁹
etiā delicatis affertur. Quid si inter arenas late patētes /
inter prerupta montū scopulis in celum porrectis / qualia
sunt multa seruorū dei habitacula conuersari mandassem:
vbi quam nescis linguā audires: illa non mundi huius: sed
aliene cuiuspiā creatōnis esse iudicares. Collige teipm̄ fili.
& recordare cur primo natus: cur renatus: cur per religio-
nem renouatus sis. Te naturayt reliquos hoies eduxit ad
laborem. Non igitur ocio et voluptate tempus quod vi-
uendo trahitur terere debes. Nichil accepimus preter ani-
mū imortale. Pulchritudinem et corporis vires vel mor-
bus vel breuis etas absomit. Spes si non fortuna demit:
auferunt latrūculi. Famam denigrat liuor. Spes omnes
repentinus casus inanes facit. Una est virtus que nos
sempiternos reddet. Vale. Ex cenobiolo diui Athaurini
kal. Nouemb.